
DeltagerbudgeƩer og øget borgerinddragelse (Budgeƞorslag B2025) 

ForslagssƟller: Thure Hastrup (UFP) 

Forslaget reƩer sig mod Økonomiudvalget og de enkelte magistratsafdelinger samt arbejdet med 
det vilde problem ”Den DemokraƟske Samtale”. 

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor sƟlles forslaget? 

Forslag: Der afsæƩes flere midler i de enkelte magistratsafdelinger Ɵl deltagerbudgeƩer med øget 
borgerinddragelse. DeƩe skal bl.a. bidrage Ɵl at igangsæƩe relevante prøvehandlinger i arbejdet 
med det vilde problem ”Den DemokraƟske Samtale”. Midlerne skal kunne bruges i alle 
lokalområder i Aarhus kommune. 

Baggrund: Forslaget sƟlles for at udvide og styrke brugen af deltagerbudgeƩer som metode i 
borgerinddragelse og implementering af poliƟkker. DeltagerbudgeƩer skal være en fast del af 
kommunens værktøjskasse og bidrage Ɵl at borgerne får mere magt i et samskabelses- og 
medborgerskabsperspekƟv. 

Tilsvarende forslag ved forhandlingerne om Budget 2024 blev ikke realiseret. Magistraten for 
Kultur og Borgerservice gjorde dengang opmærksom på, at deltagerbudgeƩer kan være en 
relevant prøvehandling i arbejdet med det vilde problem ”Den DemokraƟske Samtale”. I forliget 
om Budget 2024 blev der afsat nogle få midler Ɵl prøvehandlinger i arbejdet med de vilde 
problemer, hvilket med deƩe forslag tænkes udvidet i forhold Ɵl det nævnte vilde problem. 

Borgmesterens Afdeling bemærkede dengang, at det er en god ide at styrke arbejdet med 
deltagerbudgeƩer, så det bredes ud Ɵl alle lokalområder i Aarhus Kommune og ikke primært 
benyƩes i oplandet. For nuværende finansierer Oplandspuljen deltagerbudgeƩer. Men som 
Borgmesterens Afdeling nævner, bør deltagerbudgeƩer kunne finansieres i hele kommunen. 

Forslaget tager afsæt i konklusionen i ”Evaluering af brugen af deltagerbudgeƩer”, Aarhus juni 
2020: ”Arbejdet med DeltagerbudgeƩer skaber effekter både i forhold Ɵl innovaƟon og 
demokraƟsering. Det lykkes gennem arbejdet med DeltagerbudgeƩer at engagere borgere og 
skabe gode og værdiskabende løsninger set i et borgerperspekƟv. Derudover skabes der i høj grad 
oplevelse af involvering og demokraƟsk inddragelse hos de involverede.” 

Eventuelle input Ɵl hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer: 

Oplandspuljen har med sine 10 mio. kr. årligt (100 mio. kr. samlet i Investeringsplanen 2024-2033) 
sat gang i et begrænset antal deltagerbudgeƩer. På kommunens hjemmeside kan man læse om fire 
igangværende projekter: hƩps://www.sammenomaarhus.dk/budgets 

Det er posiƟvt. Men deƩe forslag sigter på at udvide antallet af projekter med deltagerbudgeƩer 
samt udvide deƩe Ɵl at omfaƩe hele Aarhus kommune. 

Det foreslås, at der afsæƩes betragtelige (gerne tocifrede millionbeløb) øremærkede midler Ɵl 
arbejdet med deltagerbudgeƩer i alle magistratsafdelinger. DeƩe skal bidrage Ɵl at lægge konkrete 
budgeƩer ud Ɵl borgerne og Ɵl at konsultere borgerne i forhold Ɵl, hvordan kommunens budgeƩer 
bruges. Det skal ske i samarbejde med lokale fællesråd og/eller andre organiserede 
repræsentanter for lokalområderne. 


